



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष १२, अंक ४४ (२)]

सोमवार, एप्रिल ६, २०२६/चैत्र १६, शके १९४८

[पृष्ठे ७, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १५९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मंत्रालय विस्तार, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ६ एप्रिल २०२६.

अधिसूचना

किटकनाशके अधिनियम, १९६८.

क्रमांक कृवपदुम-२८०१६/३११/२०२५-MAG-१७A (ई-१४८९६७६).— किटकनाशके अधिनियम, १९६८ (१९६८ चा ४६) मधील खंड २० मधील उपखंड (१) अन्वये आणि किटकनाशके नियम, १९७१ मधील नियम २६ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा, आणि त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभागाची शासन अधिसूचना क्रमांक कृवपदुम-२८०१६/११७/२०२५-MAG-१७A (ई-११०८३३२) दिनांक १९ जून, २०२५ मध्ये खालीलप्रमाणे सुधारणा करित आहे :—

सदर अधिसूचनेच्या अनुसूचीमध्ये,—

(१) विभागस्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक २ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“३	तंत्र अधिकारी (गुण नियंत्रण), विभागीय कृषि सहसंचालक कार्यालय,	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या कृषि विभागासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो विभाग.”;
----	--	--

(२) जिल्हास्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक ३ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“४	मोहिम अधिकारी, जिल्हा परिषद	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या जिल्हासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो जिल्हा.”;
----	-----------------------------	--

(३) तालुकास्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक १ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“२	कृषि अधिकारी (जिल्हा परिषद), गट ब (कनिष्ठ)(राजपत्रित) (पंचायत समिती)	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या तालुक्यासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो तालुका किंवा तालुक्यातील नेमून दिलेला प्रभाग.”.
----	--	---

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

संतोष कराड,
शासनाचे उप सचिव.

**AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT
AND FISHERIES DEPARTMENT**

Mantralaya Annexe, Mumbai 400 032, dated the 6th April 2026.

NOTIFICATION

INSECTICIDES ACT, 1968.

No. कृवपदुम-28016/311/2025-MAG-17A (E-1489676).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20 of the Insecticides Act, 1968 (46 of 1968) read with rule 26 of the Insecticides Rules, 1971 and of all other powers enabling in that behalf, the Government of Maharashtra hereby amends the Government Notification, Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department, No. कृवपदुम-28016/117/2025-MAG-17A (E-1108332), dated the 19th June, 2025, as follows, namely :—

In the said Notification, In the Schedule,—

(i) under the heading Division level, after entry at Serial No. 2, the following shall be added, namely :—

“3	Technical Officer (Quality Control), office of the Divisional Joint Director of Agriculture	Each of the concerned Agriculture Division of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”;
-----------	--	---

(ii) under the heading District level, after entry at Serial No. 3, the following shall be added, namely :—

“4	Campaign Officer, Zilla Parishad	Each of the concerned District of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”;
-----------	---	---

(iii) under the heading Taluka level, after entry at Serial No. 1, the following shall be added, namely :—

“2	Agriculture Officer (Zilla Parishad) Group-B (Junior)(Gazetted) (Panchayat Samiti)	Each of the concerned Taluka or ward in the Taluka of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”.
-----------	---	---

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANTOSH KARAD,
Deputy Secretary to Government.

कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मंत्रालय विस्तार, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ६ एप्रिल २०२६.

अधिसूचना

खत (नियंत्रण) आदेश, १९८५.

क्रमांक कृवपदुम-२८०१६/३११/२०२५-MAG-१७A (ई-१४८९६७६).— खत (नियंत्रण) आदेश, १९८५ मधील खंड २७ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा, आणि त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभागाची शासन अधिसूचना क्रमांक कृवपदुम-२८०१६/११७/२०२५-MAG-१७A (ई-११०८३३२) दिनांक १९ जून, २०२५ मध्ये खालीलप्रमाणे सुधारणा करित आहे :—

सदर अधिसूचनेच्या अनुसूचीमध्ये,—

(१) विभागस्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक २ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“३	तंत्र अधिकारी (गुण नियंत्रण), विभागीय कृषि सहसंचालक कार्यालय,	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या कृषि विभागासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो विभाग.”;
----	--	--

(२) जिल्हास्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक ३ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“४	मोहिम अधिकारी, जिल्हा परिषद	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या जिल्हासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो जिल्हा.”;
----	-----------------------------	--

(३) तालुकास्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक १ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“२	कृषि अधिकारी (जिल्हा परिषद), गट ब (कनिष्ठ)(राजपत्रित) (पंचायत समिती)	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या तालुक्यासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो तालुका किंवा तालुक्यातील नेमून दिलेला प्रभाग.”.
----	--	---

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

संतोष कराड,
शासनाचे उप सचिव.

**AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT
AND FISHERIES DEPARTMENT**

Mantralaya Annexe, Mumbai 400 032, dated the 6th April 2026.

NOTIFICATION

FERTILIZER (CONTROL) ORDER, 1985.

No. कृवपदुम-28016/311/2025-MAG-17A (E-1489676).— In exercise of the powers conferred by clause 27 of the Fertilizer (Control) Order, 1985 and of all other powers enabling in that behalf, the Government of Maharashtra hereby amends the Government Notification, Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department, No. कृवपदुम-28016/117/2025-MAG-17A (E-1108332), dated the 19th June, 2025, as follows, namely :—

In the said Notification, In the Schedule,—

(i) under the heading Division level, after entry at Serial No. 2, the following shall be added, namely :—

“3	Technical Officer (Quality Control), office of the Divisional Joint Director of Agriculture	Each of the concerned Agriculture Division of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”;
-----------	--	---

(ii) under the heading District level, after entry at Serial No. 3, the following shall be added, namely :—

“4	Campaign Officer, Zilla Parishad	Each of the concerned District of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”;
-----------	---	---

(iii) under the heading Taluka level, after entry at Serial No. 1, the following shall be added, namely :—

“2	Agriculture Officer (Zilla Parishad) Group-B (Junior)(Gazetted) (Panchayat Samiti)	Each of the concerned Taluka or ward in the Taluka of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”.
-----------	---	---

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANTOSH KARAD,
Deputy Secretary to Government.

कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मंत्रालय विस्तार, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ६ एप्रिल २०२६.

अधिसूचना**बियाणे अधिनियम, १९६६.**

क्रमांक कृवपदुम-२८०१६/३११/२०२५-MAG-१७A (ई-१४८९६७६).— बियाणे अधिनियम, १९६६ (१९६६ चा ५४) मधील खंड १३ मधील उपखंड (१) अन्वये आणि बियाणे नियम, १९६८ मधील नियम २२ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा, आणि त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभागाची शासन अधिसूचना क्रमांक कृवपदुम-२८०१६/११७/२०२५-MAG-१७A (ई-११०८३३२) दिनांक १९ जून, २०२५ मध्ये खालीलप्रमाणे सुधारणा करित आहे :—

सदर अधिसूचनेच्या अनुसूचीमध्ये,—

(१) विभागस्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक २ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“३	तंत्र अधिकारी (गुण नियंत्रण), विभागीय कृषि सहसंचालक कार्यालय,	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या कृषि विभागासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो विभाग.”;
----	---	---

(२) जिल्हास्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक ३ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“४	मोहिम अधिकारी, जिल्हा परिषद	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या जिल्हासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो जिल्हा.”;
----	-----------------------------	---

(३) तालुकास्तर या शिर्षकाखालील तक्त्यामध्ये अनुक्रमांक १ च्या नोंदीनंतर, खालीलप्रमाणे नोंदीचा समावेश करण्यात येत आहे :—

“२	कृषि अधिकारी (जिल्हा परिषद), गट ब (कनिष्ठ)(राजपत्रित) (पंचायत समिती)	महाराष्ट्र राज्यातील ज्या तालुक्यासाठी अधिकाऱ्यास नियुक्त केले आहे तो तालुका किंवा तालुक्यातील नेमून दिलेला प्रभाग.”.
----	--	---

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

संतोष कराड,
शासनाचे उप सचिव.

**AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT
AND FISHERIES DEPARTMENT**

Mantralaya Annexe, Mumbai 400 032, dated the 6th April 2026.

NOTIFICATION

SEEDS ACT, 1966.

No. कृवपदुम-28016/311/2025-MAG-17A (E-1489676).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 13 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966) read with rule 22 of the Seeds Rules, 1968 and of all other powers enabling in that behalf, the Government of Maharashtra hereby amends the Government Notification, Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department, No. कृवपदुम-28016/117/2025-MAG-17A (E-1108332), dated the 19th June, 2025, as follows, namely :—

In the said Notification, In the Schedule,—

(i) under the heading Division level, after entry at Serial No. 2, the following shall be added, namely :—

“3	Technical Officer (Quality Control), office of the Divisional Joint Director of Agriculture	Each of the concerned Agriculture Division of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”;
-----------	--	---

(ii) under the heading District level, after entry at Serial No. 3, the following shall be added, namely :—

“4	Campaign Officer, Zilla Parishad	Each of the concerned District of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”;
-----------	---	---

(iii) under the heading Taluka level, after entry at Serial No. 1, the following shall be added, namely :—

“2	Agriculture Officer (Zilla Parishad) Group-B (Junior)(Gazetted) (Panchayat Samiti)	Each of the concerned Taluka or ward in the Taluka of the State of Maharashtra for which officer is appointed.”.
-----------	---	---

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANTOSH KARAD,
Deputy Secretary to Government.